
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 42 del 25.03.2020 

 

Oggetto: Progetto di aiuto  e sostegno a persone anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a 
consegna di spesa, medicine e generi prima necessità -  Allegati come parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

Allegato A) Schema di convenzione  
Allegato B) Ripartizione del finanziamento regionale tra i Comuni dell’Area Pratese 
Allegato C) Modello di rendicontazione per le associazioni 
Allegato D) Modello di rendicontazione finale per la Regione Toscana 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
          Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 

 

IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 



dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
Preso atto della Deliberazione di Giunta SdS n. 7 del 15/04/2019 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese; 
 
Considerato che suddetta Deliberazione di Giunta SdS n. 7/2019 è stata successivamente modificata, 
dopo il periodico monitoraggio della spesa socio sanitaria e socio assistenziale, dalla Deliberazione di 
Assemblea dei Soci SdS n. 18 del 30/09/2019; 
 
Preso atto che la Regione Toscana con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 322 del 11/03/20120 
“Misure per la prevenzione e la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ha assegnato 
alle Zone distretto/Società della Salute risorse per l'attivazione del servizio di spesa a domicilio, 
riservando a favore dell’SdS Area Pratese un importo pari a 176.089,00 euro, , risorse accertate con 
provvedimento del Direttore S.d.S. n. 41 del 24/03/2020; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore SDS Area Pratese n. 41 del 24.03.2020 con cui si accertano risorse 
pari ad € 176.089,00 e si avviano le procedure per attivare il servizio di spesa a domicilio sul territorio 
pratese, impegnando le suddette risorse in favore di tutti quegli Operatori economici che saranno 
disponibili, in questa emergenza, ad adoperarsi e ad erogare interventi in favore delle persone anziane 
interessate; 
 
Preso altresì atto che le risorse di cui sopra dovranno essere utilizzate a favore di anziani, già conosciuti 
dai servizi territoriali o che si rivolgono per la prima volta a tali servizi trovandosi in situazione di 
solitudine, fragilità e per problematiche sanitarie e la cui condizione è aggravata dalle misure restrittive 
previste dai decreti governativi, e che la Regione Toscana promuove a tal fine sinergie tra soggetti 
istituzionali e soggetti del Terzo Settore e del volontariato per elaborare e realizzare in maniera organica 
interventi omogenei su tutto il territorio regionale in modo da garantire a tutti pari opportunità di 
accesso alle politiche e alle azioni sul territorio; 
 
Rilevato che, conformemente al disposto della Delibera regionale n. 322/2020, occorre assicurare alla 
popolazione anziana priva di rete familiare, invalida o in condizioni di particolare fragilità, oppure in 
situazione di isolamento fiduciario o quarantena l’approvvigionamento di generi di prima necessità, 
medicine, generi alimentari, compagnia e monitoraggio telefonico;  
 
Dato atto che, a tal fine, sono state interpellate da ogni Comune socio S.d.S.  le associazioni di 
volontariato e di promozione sociale che hanno sede e svolgono attività di supporto alla popolazione 
nel territorio della SdS Area Pratese con i requisiti di cui al D. Lgs. 117/2017, Codice del Terzo settore, 
le quali si sono rese disponibili ad attivare servizi di supporto e aiuto in questa fase di emergenza da 
COVID-19, mettendo a disposizione mezzi, volontari e operatori propri. 
 
Ritenuto pertanto opportuno formalizzare i rapporti con le associazioni disponibili ad avviare i servizi 
di supporto e di aiuto di cui sopra è stato predisposto lo schema di convenzione “Progetto di aiuto  e 
sostegno a persone anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna di spesa, medicine 
e generi prima necessità” che si intende approvare con il presente atto; 
 



Dato atto che la convenzione sarà stipulata ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 117/2017 con le associazioni 
ad oggi interpellate, elencate dettagliatamente nello schema di convenzione allegato e parte integrante 
del presente atto, fermo restando la possibilità di estendere la partecipazione al progetto ad ulteriori 
associazioni, aventi i requisiti di cui al D.Lgs. 117/2017 e che manifesteranno il loro interesse a seguito 
di apposita comunicazione pubblicata sul sito della S.d.S. ed eventualmente dei Comuni dell’Area 
Pratese; 
 
Dato altresì atto che il finanziamento della Regione Toscana di 176.089,00 euro sarà ripartito, in 
accordo con i Comuni, in base alla popolazione residente, accantonando il 30% delle risorse per 
emergenze e necessità particolari di singoli Comuni, in seguito alla situazione di contagio e delle 
emergenze determinatesi, da usare implementando la presente convenzione o per altri successivi atti; 
 
 
Rilevato che il riparto risulta il seguente:  
 
 
 

Finanziamento regionale per la S.D.S Area Pratese: 176.089,00 € 

Accantonamento 30%:  52.826,70 € 

Importo per i Comuni dell’Area Pratese (al netto dell’accantonamento): 123.262,30 € 

Comune  % Riparto di risorse  

Prato 75,50% 93.063,04 € 

Cantagallo 1,21% 1.491,47 € 

Carmignano 5,76% 7.099,91 € 

Montemurlo 7,30% 8.998,15 € 

Poggio a Caiano 3,94% 4.856,53 € 

Vaiano 3,93% 4.844,21 € 

Vernio 2,36% 2.908,99 € 

TOT.  100% 123.262,30 € 
 

 

Considerato che il predetto importo attribuito all’area di ciascun Comune, sarà impegnato a favore delle 
associazioni indicate per ciascun territorio, fino alla concorrenza dell’importo stabilito per ciascun 
Comune, salvo il riparto ulteriore dell’accantonamento per emergenze, oppure per la prosecuzione se al 
termine previsto la situazione dovesse ancora rendere necessari tali interventi; 
 
Dato atto che l’importo per ciascuna associazione sarà definito in base al progetto di dettaglio, allegato 
alla Convenzione,  che sarà compilato e condiviso in sede di ciascun Comune e sottoscritto da S.d.S., il 
Comune e l’associazione; 
 
Considerato che l’importo definitivo sarà impegnato con successivi atti, e che al momento si impegna a 
favore di ogni associazione partecipante la somma di 500,00 euro ciascuna a titolo di rimborso spese; 
 



Dato atto che le spese sostenute dalle associazioni dovranno essere rendicontate come previsto dal D. 
Lgs 117/2017 e la giurisprudenza di seguito intervenuta a chiarimento, la quale ha evidenziato 
l’impossibilità di riconoscere rimborsi forfettari e ammettere a rendicontazione quanto sostenuto in 
base alle effettive spese, rimanendo inoltre prioritario l’impiego del volontariato rispetto a personale o 
operatori dipendenti o retribuiti; 
 
Visto l’art. 56 “Convenzioni” , del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DISPONE 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. di approvare: 
-  lo schema di convenzione per la realizzazione del “Progetto di aiuto e sostegno a persone 

anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna di spesa, medicine e generi 
prima necessità”, allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

- la ripartizione del finanziamento regionale tra i Comuni dell’Area Pratese così come dettagliato 
nell’allegato “B” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

- il modello di rendicontazione delle spese per le Associazioni e il modello di rendicontazione 
finale per la Regione Toscana, rispettivamente allegati “C” e “D” al presente atto, quali parti 
integranti e sostanziali;  

 
1.2. di dare atto che la convenzione sarà stipulata tra la SdS Area Pratese e le associazioni di 

volontariato e di promozione sociale elencate nello schema allegato, fermo restando la 
possibilità di estendere la partecipazione ad ulteriori associazioni aventi i requisiti di cui al 
D.Lgs. 117/2017 e che manifesteranno il loro interesse a seguito di apposita comunicazione 
pubblicata sul sito della S.d.S. e eventualmente dei Comuni dell’Area Pratese; 

 
2.3. di dare atto che il progetto trova copertura finanziaria nel finanziamento regionale di 176.089,00 

euro, assegnato dalla Regione Toscana alla S.d.S Area Pratese ai sensi del DGRT n. 322 del 

Formattato: Tipo di carattere:
(Predefinito) Times New Roman

Formattati: Elenchi puntati e numerati

Formattato: Tipo di carattere:
(Predefinito) Times New Roman



11.03.2020 e accertato e impegnato dalla S.d.S. Area Pratese con provvedimento n. 41 del 
24/03/2020;  

 
3.4. di impegnare e liquidare, al momento,  la somma di € 500,00 a titolo di anticipo di spese a 

favore delle seguenti associazioni: 
 

Per il Comune di Prato: 
− A.D.A. Prato - Associazione Diritti Anziani (C.F. 92050910485) 
− A.P.I.C.I. - Associazioni Provinciale Invalidi Civili e Cittadini Anziani, Delegazione di 

Prato (C.F. 92070530487) 
− ARCI Comitato Territoriale di Prato (C.F.  92006280488) 
− AUSER Volontariato Territoriale – Prato (C.F.  92013840480) 
− Pubblica Assistenza L’Avvenire (C.F. 84005150481) 
− Circolo CIVES (C.F.  92074320489) 
− Croce Rossa Italiana - Comitato di Prato (C.F.  02287440974) 
− Croce D’Oro Prato (C.F. 84009210489) 
− Prato Sud Croce d’Oro (C.F. 02284760978) 
− Insieme per la Famiglia ONLUS (C.F. 92067660487) 
− Arciconfraternita della Misericordia di Prato (C.F. 00441650488) 
− Società di S. Vincenzo de Paoli – Consiglio Centrale di Prato (C.F. 92002180484) 

 
Per il Comune di Montemurlo:  

− Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezione Oste (C.F. 00441650488) 
− Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezione Montemurlo (C.F. 00441650488) 
− Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta C.I.S.O.M. – Gruppo Montemurlo (C.F. 

97679580585) 
− Vigilanza Antincendi Boschivi  – Sezione Montemurlo (C.F. 80042390486) 

 
Per il Comune di Carmignano: 

− Assistenza Medicea O.N.L.US (C.F. 92073560481) 
− Venerabile Fraternita Misericordia di Carmignano (C.F. 84035820483) 
− Arciconfraternita della Misericordia di Prato - Sezione Seano (C.F. 00441650488) 
 

Per il Comune di Poggio a Caiano: 
− Nucleo Volontariato e Protezione Civile Mediceo (C.F. 92064320481) 
− Confraternita della Misericordia (C.F. 84033210489) 
− Vigilanza Antincendi Boschivi (C.F. 80042390486)  

 
 

4.5. di rimandare ad atto successivo l’assunzione di ulteriori impegni per la realizzazione del 
progetto in modo da quantificare gli importi definitivi da corrispondere alle associazioni 
coinvolte conformemente al progetto di dettaglio che sarà sottoscritto singolarmente ad 
integrazione della convenzione generale; 

 
5.6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
6.7. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 

 



7.8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69. 

 
 
                                                                                                                            IL DIRETTORE  
                                                                                                                      Dott.ssa Lorena Paganelli 
             (firmato in originale) 
                   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Formattato: Tipo di carattere:
Garamond

Formattato: Tipo di carattere:
Garamond

Formattato: Tipo di carattere:
Garamond

Formattato: Tipo di carattere:
Garamond

Formattato: Tipo di carattere: Times
New Roman



Provvedimento del Direttore n. 42 del 25.03.2020 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 

 
           

                                                                                                                            IL DIRETTORE  
                                                                                                                      Dott.ssa Lorena Paganelli 

                               (firmato in originale)  
                                                                                        

________________________________________________________________________________ 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  
 

 
                                                                                                  Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 

                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 

 
 
 
 

                                                                            L’Ufficio di Segreteria 
 
  
 
 
 
 
 
                                    

Formattato: Giustificato

Formattato: Allineato a sinistra

Formattato: Allineato a sinistra


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 42 del 25.03.2020
	IL DIRETTORE
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	Dott.ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	Provvedimento del Direttore n. 42 del 25.03.2020
	PUBBLICAZIONE
	Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
	IL DIRETTORE
	Dott.ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	________________________________________________________________________________
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	________________________________________________________________________________
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, …………………
	L’Ufficio di Segreteria

